
 

 

ROMÂNIA 
 

MINISTERUL CULTURII ȘI PATRIMONIULUI NAȚIONAL 
 
 
 
 

ORDIN Nr. 2110/ 06.03.2012 
 
 

În temeiul prevederilor art. 15, alin. 1) din Ordonanţa Guvernului nr. 43/2000 

privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea unor situri arheologice ca 

zone de interes naţional, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
Având în vedere Nota Direcției Patrimoniu Cultural nr. 227/19.01.2012 privind 

componența Comisiei Naționale de Arheologie, 

În temeiul prevederilor art. 11, alin. (1) și ale (4) din Hotărârea Guvernului 

nr. 90/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Patrimoniului Naţional, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite prezentul 

 
 

ORDIN 
 
 
 
Art. 1. - Se aprobă componenţa nominală a Comisiei Naţionale de Arheologie, 

prevăzută în anexa, parte integrantă a prezentului ordin. 

 

Art.  2. - Direcţia Patrimoniu Cultural va aduce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

 

Art.  3. - La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă orice dispoziţii 

contrare. 

 

 
MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

 



 
KELEMEN HUNOR 

 
O.M.C.P.N.  nr. 2110  /  2012 

 
Anexa  

 
Componența nominală a 

Comisiei Naționale de 
Arheologie 

 
 

 
 

1 Roxana DOBRESCU 
 

2 Dumitru ȚEICU 
 

3 Sándor BERECKI  
 

4 Dragomir POPOVICI 
 

5 Robert  GINDELE 
 

6 Gelu FLOREA 
 

7 Viorica CRIŞAN 
 

8 Dorel BONDOC 
 

9 Sorin Ilie COCIŞ 
 

10 Livia BUZOIANU 
 

11 Paul DAMIAN 
 

12 Florin TOPOLEANU 
 

13 Ovidiu CÎRSTINA 
 

14 Gheorghe MĂNUCU ADAMEŞTEANU 
 

15 Zeno Karl PINTER 
 

16 Ioan Carol OPRIŞ 
 

17 Adriana PESCARU 
 

18 Gheorghe DUMITROAIA  
 

19 Adrian IONIŢĂ 
 

20 Costel CHIRIAC 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Secretarul  comisiei :   arhg. dr. Emilian  GAMUREAC 
 

 
21 Marin CÂRCIUMARU 

 


	ROMÂNIA

